
 

 

COMUNE DI GARBAGNA 

15050 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

Piazza della Chiesa, 4 - Tel. 0131 877645 - Fax 0131 877307 

e-mail: info@comune.garbagna.al.it - sito: www.comune.garbagna.al.it 

 

 

Ordinanza n. 6                                                                  lì, 10/06/2020                                                                                               

                                                                                                                           

ORDINANZA DI ISTITUZIONE DI AREA PEDONALE 
 

I L   S I N D A C O 
 

Premesso che le strade e piazze comunali: Via Novi, Piazza P. Doria, Via XIV Marzo (fino all’altezza del 

civico 79), Via Fieschi e Via Gatti, situate nel centro storico del paese, durante la stagione estiva sono la meta 

preferita di turisti e famiglie con bambini (in particolar modo Piazza Doria e Via XIV Marzo); 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.25  del  10/06/2020 avente ad oggetto: “Atto di indirizzo 

per istituire area pedonale da Piazza Principe Doria civico 31 a Via XIV Marzo civico 79”; 

 

Sentito il parere della Giunta Comunale che ha ritenuto opportuno regolamentare il traffico di Piazza P. Doria 

e Via XIV Marzo, anche per la stagione in corso, per il periodo dal 12.6.2020 al 13.9.2020; 

 

Considerato che è volontà di questa Amministrazione concedere maggiori spazi di suolo pubblico per la 

collocazione di tavolini, sedie e dehors in Piazza Principe Doria e Via XIV Marzo, al fine di consentire alle 

attività ivi presenti di mantenere un adeguato numero di posti a sedere in ottemperanza alle linee guida per lo 

svolgimento della attività di somministrazione alimenti e bevande e pubblici esercizi emanate dal Governo e 

dalla Regione Piemonte in relazione alla Fase 2 dell’emergenza epidemiologica in corso e che pertanto risulta 

necessario pedonalizzare l’area al fine di evitare il transito veicolare indiscriminato; 
  

Ritenuto l’esigenza, per ragioni di pubblico interesse, di instaurare la seguente disciplina della circolazione 

veicolare per garantire l’incolumità e la sicurezza pubblica al fine di ridurre il pericolo per i pedoni, 

disciplinando la circolazione stradale con l’istituzione di un’area pedonale e la relativa chiusura al traffico 

veicolare nei tratti di strada sopraindicati per il periodo dal 12.06.2020 fino al 13.09.2020 dalle ore 00.00 alle 

ore 24.00, dal lunedì alla domenica; 

 

Considerato che l’Amministrazione Comunale ha coinvolto nell'iter procedurale gli operatori commerciali 

della zona; 
 

 

O R D I N A 
 

Per i motivi indicati in premessa, l’istituzione di un’area pedonale, regolamentata con appositi segnali, 

e la chiusura al traffico veicolare, con DIVIETO di SOSTA e TRANSITO dei veicoli nelle seguenti strade 

comunali:  

 

 Piazza P. Doria dal civico 31 a seguire Via XIV Marzo (fino all’altezza del civico 79),  

 

dal 12.06.2020 al 13.09.2020  

dalle ore 00.00 alle ore 24.00 dal lunedì alla domenica 

 

In deroga a quanto sopra indicato l’accesso all’Area Pedonale Urbana, con entrata in Piazzo Doria e uscita 

percorrendo Via XIV Marzo, è consentito: 

 

• Ai residenti proprietari di box auto;  

• Ai velocipedi; 



 

 

• Ai veicoli adibiti a servizi di soccorso (Forze di Polizia, Ambulanze, Vigili del Fuoco); 

• Ai cortei funebri qualora l’abitazione del defunto/a si trovi nelle suddetta Area Pedonale; 

• Agli automezzi adibiti a servizi di pubblica utilità che rechino le insegne dell’ente di appartenenza o 

altrimenti riconoscibili per esigenze di pubblico interesse o interventi di servizio; 

• Ai taxi ed alle autovetture da noleggio da rimessa per carico e scarico di passeggeri; 

• Ai veicoli a servizio di persone invalide con gravi difficoltà di deambulazione con l’obbligo di esporre 

sul parabrezza apposito contrassegno rilasciato dal Comune di residenza. 
 

In relazione alla conformazione delle strade del centro storico che presentano una larghezza ridotta che non 

consente il normale transito dei veicoli a doppio senso di marcia e alla presenza dei dehors in Piazza Doria, i 

veicoli autorizzati a transitare nell’Area Pedonale Urbana potranno percorre, sia in entrata che in uscita,  

esclusivamente Via XIV Marzo e dovranno osservare le seguenti cautele: 

- dovranno procedere a passo d’uomo; 

- dare la precedenza ai pedoni; 

- quelli in uscita dai passi carrabili dovranno agevolare le manovre dei veicoli che si trovano già 

sulla strada compiendo tutte le manovre necessarie (come ad es. rientrare nel proprio passo 

carrabile, effettuare brevi tratti in retromarcia e/o accostare in slarghi esistenti ecc…). 
 

 

 

Manda a dare notizia della presente ordinanza al pubblico mediante pubblicazione della stessa e apposizione 

dei prescritti segnali e l’invio verrà effettuato alla Stazione dei carabinieri di Garbagna. 

 

LE FORZE DELL’ORDINE SONO INCARICATE DI FAR OSSERVARE LA PRESENTE ORDINANZA. 

I TRASGRESSORI SARANNO SANZIONATI A NORMA DI LEGGE E DI REGOLAMENTO. 

 

COMUNICA 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio del Comune di Tortona, ricorso al Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti con le formalità stabilite dall’art.74 del D.P.R n.495 del 16/12/1992 oppure ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

del Piemonte a sensi della legge 6 dicembre 1971 n.1034 o in alternativa al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

          


